کلید واژه‌ها: ایران - شناسایی عراق - حقوق قضایی - اروندرود - تیمورتاش - کلایو

مقدمه

این مجموعه‌سند شامل نامه‌های ردوبدل تنده بین رابرت کلایو، وزیر مختار بریتانیا در تهران، و عبدالحسین تیمورتاش، وزیر دربار ایران، درباره روابط ایران و عراق در فاصله زمانی سوم مه ۱۹۲۸ برابر با ۱۳ اردیبهشت ۱۳۰۷ تا ۵ آوریل ۱۹۲۹ برابر با ۱۶ فروردین ۱۳۰۸ است. زبان همه نامه‌ها فرانسه است.

اصل این مجموعه‌نامه‌ها در آرشیو وزارت امور خارجه نگهداری می‌شوند. هفت‌نامه از ده‌نامه مزبور به کلایو و سه‌نامه نیز به تیمورتاش تعلق دارند. در سال ۱۳۰۷ تا اوایل ۱۳۰۸ش، مهم‌ترین موضوع بین ایران و عراق، موضوع عدم شناسایی رسمی عراق توسط ایران بود.

به هر روی، ده نامه حاضر اسنادی از مقطع تاریخی حساس شناسایی رسمی عراق توسط ایران هستند. به دلیل قیومت بریتانیا بر عراق، این نامه‌ها بین مقامهای ایرانی و انگلیسی مبادله شد.

سند شماره ۱:

[نامه کلايو به تیمورتاش درباره وضع تعرفه تجاری بین ایران و عراق و شناسایی عراق توسط

ایران]

نماینده‌گی بریتانیا، تهران، ۳ می ۱۹۲۸ [۱۳ اردیبهشت ۱۳۰۷] فوری و خصوصی

عالی جناب تیمورتاش، وزیر دربار

وزیر عزیز!

زمانی که چند روز پیش به شما اعلام کردم که طرح عهدنامه مستقل بازرگانی نسبت به عراق انجام نمی‌شود، بدین جهت بود که من از لندن طرحی را دریافت کرده بودم که در آن پیوستی وجود داشت که عراق به آن عهدنامه پیوندد.

با کمال احترام؛ رابرت کلایو [امضاء]

سند شماره ۵:

از کلایو به تیمورتاش درباره مشکلات موجود در عراق راجع به اروندرود و ارائه طرح

تشکیل کمیسیون سه جانبه مدیریت اروندرود]

رونوشت نامه سر رابرت کلایو، وزیرمختار دولت بریتانیای کبیر

۱۱ مارس ۱۹۲۹ [۲۰ اسفند ۱۳۰۷]، محرمانه

وزیر عزیز!

شما در چندین مورد مرا متوجه موقعیت ایران در مورد آبهای اروندرود نموده‌اید. من هم همچنان که می‌دانید، نظر دولت متبوع خود را با توجه به علاقه‌مندی دولت ایران در مورد حفظ منافع فزاینده خود در این رودخانه، ابراز نمودم، اما مسائل بی‌شماری براساس عهدنامه‌های موجود در مورد این موضوعهای مهم برای دولت قیّم وجود دارد.

این عهدنامه می‌تواند شورای عالی ویژه‌ای را در نظر بگیرد که در آن دولت ایران حضور داشته باشد و برای نظارت بر کشتیرانی در اروندرود یا موارد دیگر، پیشنهادهایی بدهد. تفاسیر می‌توانند در آینده مورد مذاکره قرار گیرند.

با احترامات فائقه؛ ر. کلایو

سند شماره ۶:

[از کلایو به تیمورتاش درباره دیدگاه مقامهای انگلیسی در عراق پیرامون حقوق گمرکی]

نمایندگی بریتانیا، تهران، ۲۵ مارس ۱۹۲۹ [۵ فروردین ۱۳۰۸]

عالی جناب میرزا عبدالحسین خان تیمورتاش، وزیر دربار، تهران

وزیر عزیز!

این جانب شرایط جناب عالی درباره ادامه استفاده از تعرفه حداقلی واردات عراق از ایران را به دولت متبوع خود و همچنین کمیساریای عالی بریتانیا در بغداد فرستادم.

بنابه دلایل یادشده دولت متبوع من نمی‌تواند به هیچ روی دیدگاه عالی جناب را در مورد آنکه دولت عراق روح مقاوله‌نامه ۱۱ ژوئن را انکار کرده است، بپذیرد. آن عالی جناب احترام ویژه مرا بپذیرد.

سند شماره ۷:

[از تیمورتاش به کلایو درباره ترتیب شناسایی عراق توسط ایران]

۳۰ مارس ۱۹۲۹ [۱۰ فروردین ۱۳۰۸]، تهران

عالی جناب سر رابرت کلایو، وزیر مختار دولت بریتانیای کبیر

دوست عزیز من!

من اینجا پاسخ دو نامه شما را به تاریخهای ۲۸ فوریه و ۱۱ مارس، همچنان که قرار بود، می فرستم. من سخنان آن عالی جناب را در سفارت مصر در روز ۲۶ مارس درباره ارون درود، مورد توافق لندن و بغداد دانسته و فکر می کنم دولت عراق اکنون از مفاد نامه ۱۱ مارس آگاه است.

برای رفع هرگونه سوء تفاهم، من ترجیح می دهم که بار دیگر ترتیب کار را توضیح دهم. اعلی حضرت امپراتور در تلگرامی حُسن استقبال خود را به اعلی حضرت ملک فیصل که در پاسخ اعلی حضرت شاهنشاه ایران، هیئتی را برای تشکر خدمت آن پادشاه می فرستد، ابلاغ خواهد کرد. بعد از ورود این هیئت به تهران، دولت شاهنشاهی ایران دولت عراق را به رسمیت خواهد شناخت و بعدها شرایط را برای باز کردن سفارت در بغداد آماده می کنیم. خواهشمند است عالی ترین سپاسهای مرا بپذیرید.

[تیمورتاش]

سند شماره ۸:

[از تیمورتاش به کلایو درباره اظهار خرسندی از رفع موانع موجود در شناسایی عراق]

۳۰ مارس ۱۹۲۹ [۱۰ فروردین ۱۳۰۸]، تهران

عالی جناب سر رابرت کلایو، وزیر مختار دولت بریتانیای کبیر

وزیر عزیز!

خوشحالم که اعلام نمایم نامه ۱۸ فوریه در مورد تغییر وضعیت حقوقی اتباع خارجه در عراق و همچنین نامه ۱۱ مارس در مورد اروندرود را دریافت نمودم.

دولت شاهنشاهی ایران این دو مطلب را با خوشحالی می پذیرد.

چیزی که باقی می ماند، مراحل این شناسایی است.

ما در این مدت تبادل نظر بسیار کردیم؛ حال می ماند که این دیدگاهها مورد تأیید جنابعالی قرار گیرد.

خواهشمند است سپاسهای عالی مرا بپذیرید.

سند شماره ۹:

[از تیمورتاش به کلایو درباره بررسی وضعیت تعرفه گمرکی]

۴ آوریل ۱۹۲۹ [۱۵ فروردین ۱۳۰۸]، تهران

عالی جناب سر رابرت کلایو، وزیر مختار دولت بریتانیای کبیر

وزیر عزیز!

من بسیار متأسفم که نمی توانم با آن عالی جناب در مورد افزایش تعرفه توتون که در نامه ۲۵ مارس ابراز داشتند، هم رأی باشم. آن عالی جناب افزایش این تعرفه در مورد قیمت توتون را بدون آنکه توجهی به منافع تجار ایرانی داشته باشند، ابراز داشته اند.

در هر صورت، با پذیرش حق عراق در مورد افزایش تعرفه، ما مجبوریم که در گستره حقوقی، تعرفه حداکثری را در مورد عراق اعمال نماییم، اما با این حال از امتیازهای دول کامله الوداد که در آن تعهدات دوجانبه وجود دارد، استفاده نماییم.

خواهشمند است سپاسهای عالی مرا بپذیرید.

[تیمورتاش]

سند شماره ۱۰:

[از کلایو به تیمورتاش درباره وضعیت تعرفه گمرکی بین ایران و عراق]
نماینده‌گی دولت بریتانیا، تهران، ۵ آوریل ۱۹۲۹ [۱۶ فروردین ۱۳۰۸]، تهران
عالی جناب میرزا عبدالحسین خان تیمورتاش، وزیر دربار

دوست عزیز!

اینجانب نامه مورخ ۴ آوریل شما را در مورد مسئله گمرکی بین ایران و عراق دریافت نمودم. پیش از آنکه دستور کارهایی را که در نامه یادآوری شد، به مورد اجرا بگذارید، خواهش می‌کنم لحظه‌ای به افکار عمومی دولتهای ذینفع، به‌ویژه کشور من، توجه فرمایید.